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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá optimalizací layoutu výrobní haly s cílem uvolnit místo pro

nový projekt a optimalizovat stávající výrobní proces. V teoretické části jsou představeny

teoretické poznatky získané studiem odborné literatury zaměřené na prostorové uspořádání

pracoviště, štíhlou výrobu a projektové řízení. Tyto poznatky jsou východiskem pro část

analytickou, která popisuje stávající stav výrobní linky včetně analýzy výrobního procesu.

V navazující projektové části je vypracován projekt na optimalizaci výrobní linky. Je zde

představen nový layout a navrženo několik zlepšení včetně zvýšení výkonových norem.

Klíčová slova: layout, plýtvání, štíhlá výroba, produktivita, norma.

ABSTRACT

The thesis deals with an optimization of a production hall layout in order to save space for

a new project and to optimize existing manufacturing process. Theoretical part of the thesis

presents a literature review of technical literature focused on the spatial arrangement of

workplace, lean manufacturing and project management. These findings are as a basis for

the analytical part, which describes current state of the production line, including an analy-

sis of the production process. In the following project part there is developed a project to

optimize the production line. A new layout is presented and several improvements are sug-

gested, including an increase of performance standards.

Keywords: layout, wasting, lean manufacturing, productivity, standard of performance.
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ÚVOD

Obstát v dravém konkurenčním prostředí dnešní doby není snadné. Celosvětový trh se po

ekonomické krizi roku 2008 neustále vyvíjí, stabilizuje, a v poslední době snad konečně

opět i roste. Tržní prostředí však již pravděpodobně nikdy nebude takové, jako před „kri-

zí“. Z tohoto důvodu si firmy pravděpodobně více než kdy dřív zakládají na budování dob-

rého jména a image solidního a spolehlivého obchodního partnera. Pokud tyto snahy přine-

sou ovoce ve formě nabídky nové zakázky, jedná se bezpochyby o značný úspěch a příleži-

tost, kterou by si firma neměla nechat ujít. Někdy se však stane, že podmínky pro přijetí

nové zakázky nejsou ideální a situace vyžaduje nejprve analýzu a přezkoumání situace a

následné návrhy, jak by bylo možné podmínky přizpůsobit.

To byl také případ společnosti, u které byla tato diplomová práce vyhotovena. Společnost

si právě z důvodu již zmíněného dravého konkurenčního prostředí nepřála uvést svůj ná-

zev, nicméně veškeré informace a data v práci uvedená jsou reálná a pravdivá. Díky nabíd-

ce nového lukrativního projektu byla společnost nucena provést interní audit svých výrob-

ních prostor a snažit se najít místa s potenciálem pro úsporu místa. Během definování pro-

jektu návazně přicházely také další otázky a omezení, na něž bylo třeba brát zřetel.

Tato diplomová práce se tedy zabývá optimalizací layoutu výrobní haly s cílem najít mož-

nosti úspory prostor pro přijetí nového projektu. V teoretické části práce je uvedena literár-

ní rešerše zaměřená především na oblast štíhlé výroby a s ní souvisejícími tématy, jako je

např. plýtvání, layout, uspořádání výroby apod.

Na teoretická východiska navazuje analytická část, která představuje analyzované praco-

viště včetně vyráběných výrobků, pracovního postupu a výchozího prostorového uspořá-

dání. Na základě provedených analýz byly v následující části práce identifikovány hlavní

nedostatky a byl představen nový layout, který byl sestaven jednak s ohledem na požado-

vanou úsporu místa, ale také s ohledem na aplikaci vybraných nápravných opatření.

V závěrečné části práce je projekt zhodnocen po ekonomické stránce a je také uvedeno

zhodnocení splnění cílů definovaných při zadávání projektu.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Hlavním cílem diplomové práce je optimalizace layoutu výrobních prostor s ohledem na

úsporu místa pro výstavbu nově získaného projektu. Na tento hlavní cíl úzce navazují cíle

vedlejší, kterými je jednak optimalizovat využití analyzované výrobní linky a identifikovat

prostor pro možná zlepšení a případnou eliminaci plýtvání.

Po zpracování literární rešerše dostupných českých i zahraničních zdrojů byla v analytické

části provedena analýza stávajícího pracoviště s cílem pochopit veškeré probíhající proce-

sy, jejich návaznost, spojitost a případná omezení. Během analýz byly využívány následu-

jící analytické prostředky:

• přímé pozorování,

• analýza videozáznamů pořízených na pracovišti,

• rozhovory se zainteresovanými stranami,

• studium firemní dokumentace.

Práce na projektu probíhala v projektovém týmu, jehož byl diplomant členem. Po rozdělení

úkolů byly v pravidelných časových intervalech pořádány projektové schůzky, na nichž

bylo kontrolováno plnění jednotlivých úkolů a konzultovány případné problémy, které se

vyskytly.

Data získaná z provedených analýz byla následně zpracována a na jejich základě byl navr-

žen nový layout výrobních prostor, který prezentován managementu společnosti a po doda-

tečných úpravách byl schválen. Následně byly připraveny podklady pro realizaci navrho-

vaných změn. Po ukončení čtyřměsíčního zkušebního provozu a jeho vyhodnocení bude

v srpnu 2015 zahájen ostrý provoz.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PROJEKTOVÉ ŘÍZENÍ

Projektové řízení je definované jako umění a věda na koordinaci lidí, materiálů, peněz a

časových plánů tak, aby byl daný projekt ukončený ve stanoveném čase a při plánovaných

nákladech. Většina projektantů z praxe k projektovému řízení poznamená, že je to dobrý

nástroj, ale i tak se v každém projektu překročí náklady, termíny a někdy se i v původních

cílech projektu hledají kompromisy. Úkol projektového řízení je důležitý už v prvních fá-

zích projektu, kde je nutné sestavit, organizovat a řídit jednotlivé projekční týmy tak, aby

sledovaly harmonogram projektu. Význam a rozsah činností projektového řízení stoupá s

průběhem projektu, kde se do projektu postupně zapojují další specialisté, externí firmy,

dodavatelé stavebních prací a zařízení. (Projektové řízení, 2007)

1.1 Definice projektu

Němec ve své publikaci (2002, s. 11) uvádí, že význam slova projekt se v dřívější projek-

tové praxi ustálil jako námět, plán a komplexní vyřešení zamýšleného úkolu, včetně gra-

fického znázornění (výkresu). Toto pojetí ovšem směřovalo k závěru, že jde o komplexní

dokumentaci sloužící k posouzení technickoekonomické úrovně a efektivnosti návrhu a

k jeho realizaci.

V současné době se již vychází z anglosaského pojetí slova „project“, které je chápáno,

jako proces plánování a řízení rozsáhlých operací. Nejde tedy pouze o výsledek - projekto-

vou dokumentaci, ale o tvůrčí proces. (Němec, 2002, s. 11)

Fiala (2004, s. 12) definuje projekt jako jedinečnou množinu koordinovaných aktivit s vy-

mezenými počátečními a koncovými body a realizovanou jednotlivcem nebo organizaci s

cílem dosáhnout specifických cílů v rámci definovaného časového rozvrhu, nákladů a vý-

konových parametrů.

Z této definice lze vydedukovat základní charakteristické vlastnosti projektu, kterými jsou:

• jedinečnost - projekt se provádí pouze jednou, jde o něco, co se dříve nedělalo;

• neopakovatelnost - i jiný podobný projekt je vždy v něčem odlišný;

• dočasnost - projekt má vždy stanovený začátek a konec. (Fiala, 2004, s. 12-13)

Téměř pokaždé se na řešení projektu podílí jiný tým projektantů. Projektem proto není

periodicky se opakující činnost, jako například každodenní rutinní práce oddělení, běžný
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zásobovací proces, opakovaná výroba nebo každodenní cesta do práce, atd. (Němec, 2002,

s. 12)

1.2 Cíle projektu

Podle Svozilové (2011) cíle projektů představují slovní popis účelu, kterého má být pro-

střednictvím realizace projektu dosaženo. Obvykle se jedná o hierarchickou strukturu defi-

novaných podmínek, stavů a vlastností, které popisují budoucí výsledek projektu. Cíle pro-

jektu jsou podstatným prvkem řízení a mají pro projekt zcela zásadní význam. A to

z následujících důvodů:

• jsou základem kontraktu a všech souvisejících obchodních dohod mezi zákazníkem

projektu a jeho dodavatelem,

• jakmile dojde ke schválení cílů projektu, stávají se centrálním bodem komunikace

mezi zadavatelem projektu, projektovým manažerem a projektovým týmem,

• ohraničují předmětnou stránku projektu a definují výstupy, které jsou od projektu

očekávány,


[…]


materiál. Pokud jde o samotné stěhování jednotlivých výrobních zařízení a nábytku, také to

bude provedeno zaměstnanci společnosti v rámci pracovní činnosti. Nově pořizovanými

položkami by tak byl pouze spádový regál na zapájené masky od pájecího automatu

k optické kontrole a několik nových světel. Celkový soupis nákladů je shrnut v níže uve-

dené tabulce (Tab. 9).

Tab. 9: Přehled nákladů spojených se změnou layoutu (Vlastní zpracování)

položka náklady celkem (v Kč)
osvětlení, elektroinstalace, odsávání 25000
materiál 20000
mzdové náklady 4000
Náklady celkem 49000

Když vezmeme do úvahy úsporu času, kterou návrh zvýšení výrobních norem přinese, pak

při výpočtu dle produkce za rok 2014, která činila téměř 800 tisíc kusů, získáme po vyná-
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sobení hodinovým tarifem úsporu na mzdových nákladech ve výši 92 954 Kč za rok.

Dle výhledů obchodního oddělení by měla produkce v roce 2015 vzrůst zhruba o 15%

oproti minulému roku.
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11 ZHODNOCENÍ SPLNĚNÍ CÍL Ů PROJEKTU

V kapitole 6 byly definovány hlavní a vedlejší cíle projektu zaměřeného na optimalizaci

layoutu ESD části výrobní haly. Nyní bude zhodnoceno splnění definovaných cílů projek-

tu.

Hlavní cíl:

• Racionalizací layoutu uvolnit ve výrobní hale prostor pro nový projekt.

Původní layout byl změněn, díky novému uspořádání pracoviště bylo v hale uvolněno

55m2 ESD prostoru, což poskytuje dostatečný prostor pro umístění nového projektu. Návrh

nového layoutu byl podrobně představen v kapitole 9.1. Hlavní cíl projektu byl tedy spl-

něn.

Vedlejší cíle:

• Snížením manipulace, racionalizací layoutu a drobnými úpravami zvýšit produkti-

vitu a maximalizovat využití testovací linky.

Díky novému layoutu byly poměrně zásadně sníženy dráhy, které operátorky č. 1 a č. 2

musí během směny nachodit. Na základě sníženého množství chůze bylo navrženo zvýšení

výkonových norem z původních 4000 ks na nových 4300 ks za směnu, což odpovídá nor-

mě montážní linky dodávající na analyzované pracoviště polotovary. Po ověření možnosti

zvýšení výkonových norem výše uvedeným způsobem bylo společnosti navrženo zavést

tok jednoho kusu. Produktivita pracoviště byla po navrhovaných opatřeních zvýšena o

13,9%, jak je uvedeno v kapitole 9.7.

• Identifikace a eliminace plýtvání.

Mezi hlavní omezení plýtvání patří především návrh snížení chůze operátorky č. 1 (z pů-

vodních 4250 m za směnu na nových 2500 m za směnu) a operátorky č. 2 (z původních

3600 m za směnu na nových 2300 m za směnu). Tím by se zároveň i snížila manipulace

s velkými a cca 5 kg těžkými maskami, což by mělo pozitivní vliv také z ergonomického

hlediska. Další návrhy na eliminaci plýtvání byly představeny v kapitole 9.4 věnované

zlepšovacím návrhům, z nichž jmenujme např. efektivnější zavírání masek pomocí nahra-

zení imbusového klíče či nahrazení policového regálu na zapájené masky (mezi OP1 a

OP2) spádovým dopravníkem.
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• Nalezení možných zlepšení.

Návrhy možných zlepšení byly představeny v kapitole 9.5 nazvané Zlepšovací návrhy.

Definované vedlejší cíle projektu tedy mohou být také považovány za splněné.
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ZÁVĚR

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části je uvede-

na literární rešerše českých i zahraničních odborných knih a elektronických zdrojů. Uvede-

ná literární rešerše slouží jako teoretické východisko pro následující praktickou část. Ta je

dále rozdělena na část analytickou a projektovou. V analytické části jsou zveřejněny vý-

sledky prováděných analýz pracoviště, výrobku i výrobního postupu včetně identifikova-

ných prostorů pro zlepšení. Navazující projektová část se zabývá představením navrhova-

ných změn včetně zhodnocení jejich účinnosti.

Hlavním cílem práce bylo optimalizovat layout výrobních prostor s ohledem na uvolnění

místa pro nový projekt. Tento cíl byl v práci splněn a pro potřeby nového projektu bylo

uvolněno 55 m2, což představuje dostatečnou kapacitu. Na hlavní cíl úzce navazovaly cíle

vedlejší, kterými byla jednak identifikace plýtvání, zvýšení produktivity analyzované linky

a mimo jiné i nalezení možných zlepšení. Závěry prezentované v práci dokazují, že všech-

ny cíle byly splněny a projekt byl tedy společností hodnocen jako úspěšný. V době ode-

vzdání diplomové práce byl zahájen zkušební provoz s nově vzniklým prostorovým uspo-

řádáním a dle plánu bude po čtyřech měsících zkušebního provozu a jeho vyhodnocení

spuštěn ostrý provoz.

Práci na tomto projektu hodnotím jako velice přínosnou a věřím, že zpětná vazba od spo-

lečnosti bude i po zavedení zmíněného ostrého provozu na lince pozitivní.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

DPS deska plošných spojů

ESD Electrostatic discharge

kg kilogram

ks kus

m metr

OP1 operátorka č. 1

OP2 operátorka č. 2

OP3 operátorka č. 3

OP4 operátorka č. 4

PA pájecí automat

sec sekunda

SMED Single Minute Exchange of Die

TPM Total Productive Maintenance

TPV technická příprava výroby

TQM Total Quality Management

VZ vlastní zpracování
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