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Téma DP: Projekt optimalizace layoutu výrobní haly ve společnosti XY

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá částečně

b) získávání dat je náročné částečně

c) zpracování dat je náročné částečně

2. Cíle a metody práce: 4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce částečně

3. Teoretická část práce: 4

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 3

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány částečně

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu částečně

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – projekt: 4

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů částečně

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 4

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ PO ČET BODŮ 23

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Hodnocení:
V úvodní části diplomant vhodně zvolil zdroje k teoretickému popsání daných postupů a použitých metod.
Praktická část je rozdělena na analytickou a projektovou. Obě části na sebe vhodně navazují. Postupy
řešení, potažmo použité metody PI jsou vhodně zvoleny a odpovídají potřebám naplnění cílů
racionalizačního projektu. Na závěr je uvedeno shrnutí s částečně vyčíslitelnými náklady, bohužel zde
nejsou, na přání zadavatelské společnosti, uvedeny konkrétní finanční přínosy. Nicméně i tak je z popsané
DP zřejmé, že projekt splnil definované cíle.
Diplomová práce splňuje aspekty projektu řešeného pomocí postupů a metod průmyslového inženýrství. Její
formální úroveň je na dobré úrovni. Šíře rozsahu řešeného projektu splňuje předpoklady diplomové práce.
Celkově doporučuji k obhajobě.

Otázky:
V práci uvádíte, že bylo vytvořeno 6 variant návrhu lay-outu. Proč byl vybrán právě ten, který uvádíte jako
později realizovaný? Jaká byla kritéria pro volbu nejvhodnějšího lay-outu?

V části DP 9.2 a 9.4 se zabýváte časy jednotlivých operací a jejich snížením s cílem navýšit směnový výstup
z pracoviště. Je v souvislosti s tímto potenciální možnost snížit počet pracovišť a tímto způsobem
racionalizovat velikost pracovní plochy? Proč jste se v práci tímto nezabýval? Jaký by byl postup
racionalizace procesních časů jednotlivých operací a jaké metody byste použil?

Oproti původnímu lay-outu působí nový záměr jaksi stísněně. Nezaznamenal jste po přestěhování negativní
dopad se závozy materiálu na jednotlivé pozice a odvozy hotové výroby? Pokud ano, co doporučujete jako
řešení?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly
bylo zjištěno, že práce plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP1.

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.